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Karneval v základní škole (24.2.2017)
Školní ples v mateřské škole (leden 2017)
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Slovo úvodem
Milí spoluobčané, vážení čtenáři,

vítám vás u prvního letošního čísla našeho Zpravodaje. Rád bych v jeho 
úvodu zmínil letošní zimu, která po několika letech byla opravdu pořádná. 
Myslím, že všichni, kdo rádi bruslí, sáňkují a lyžují, si ji užili do sytosti. U nás 
byl díky mnoha obětavým mužům z naší obce na kluzišti několik týdnů led, 
na kterém jsme byli svědky prvních bruslařských krůčků, krásných piruet 
a  také mnoha pěkných gólů. Děkuji všem, kdo se o to zasloužili. Zvláštní 
poděkování musím vyslovit i naší pracovní četě, která se letos při úklidu sně-
hu pořádně nadřela. Děkuji také všem spoluobčanům, kteří odklízeli sníh 
před svými domy na chodnících a vjezdech a pomohli tak zdolat jeho přívaly.

Ale zima nepatřila jen radovánkám. Pokračujeme v práci na obnově areá-
lu Panského dvora. Na výstavbu tělocvičny máme platné stavební povolení 
a čekáme na výsledek dotačního řízení. Pokud nám bude dotace schválena, 
uděláme všechno proto, aby se mohlo začít stavět co nejdříve. Připravuje-
me rovněž pronájem některých částí areálu. Svoji klubovnu už zde mají naši 
senioři, kteří zde po vánočním setkání měli jednu cestopisnou přednášku 
a další akce se připravují.

Další věcí, která je „v běhu“, je oprava komunikace mezi Jiříkovicemi 
a Šlapanicemi. Po ustavení nového krajského zastupitelstva jsem byl pozván 
na jednání s 1. náměstkem hejtmana panem Romanem Hanákem, který mi 
přislíbil, že Kraj ve spolupráci se Správou a údržbou silnic zajistí letos pro-
jekt a  stavební povolení na tuto opravu a příští rok její realizaci. Letos je 
plánována oprava dvou mostů, které na této silnici jsou.

A když už jsme v této lokalitě, tak v řešení je i cyklostezka, na kterou je 
momentálně zpracován projekt. Naší obce se týkají dva úseky: Jiříkovice – 
Šlapanice a Jiříkovice – Blažovice. Ten první je zpracováván již v několikáté 
variantě, protože stále narážíme na nesouhlasy některých vlastníků pozem-
ků po trase a proto se hledají nové možnosti, jak tuto akci zrealizovat. Druhý 
úsek by měl být bez problémů.

Na závěr mám ještě jednu zprávu k problematice tvrdé vody. Po mnoha 
jednáních se Svazkem obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko a společ-
ností Vodárenská došlo na začátku ledna tohoto roku k přepojení na původní 
zdroji pitné vody z tzv. brněnského vodovodu. Věřím, že už se kotle, bojlery 
a další spotřebiče v domácnostech nebudou tolik kazit.

Přeji vám všem pěkné jaro, které sebou přináší spoustu kulturních a spor-
tovních akcí, na které vás srdečně zvu. Jejich plán a pozvánky na ně najdete 
dále ve Zpravodaji.

Rudolf Staněk, starosta
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Zpráva kulturní komise
Kulturní a sportovní dění v obci bude v letošním roce opět bohaté na udá-

losti a akce. Přelom roku kulturní komise zahájila novoročním během 
pro Krtka, ve kterém se letos pro dobrou věc vybralo 4 926 Kč, takže opět 
více finančních prostředků, než vloni. Děkujeme všem dárcům, všem účast-
níkům novoročního setkání. Nadace Krtek vyjádřila vřelé poděkování za tr-
valou podporu ve svém dopise, který si můžete přečíst v tomto čísle. 

V polovině ledna se kulturní komise pustila do organizace obecního plesu. 
Letos nám poprvé k tanci hrála skupina Gibon ze Zlína. Svůj hudební reper-
toár zaměřila na všechny věkové kategorie, které se plesu zúčastnily, a do-
hnala tak k tanci i zaujaté netanečníky. V dubnu se setkáme s našimi seniory 
a strávíme s nimi příjemné nedělní odpoledne plné kulturního programu, 
který pro vás připravila obec ve spolupráci s kulturní a sociální komisí. 

Na další kulturní akce Vás srdečně zve celá kulturní komise ve složení: 
Draha Bučková, Marcel Daněk, Zdeněk Liška, Katka Lišková, Eva Motyko-
vá, Jana Ondrášová, Eva Řehůřková a Michal Štěpánek. Těšíme se na Vaši 
účast!

Za kulturní komisi, Eva Motyková

Děkovný dopis z nadace Krtek
Vážení občané Jiříkovic,

již potřetí v rámci novoročního běhu pro Krtka jste podpořili činnost Na-
dačního fondu dětské onkologie KRTEK, který je nedílnou součástí Kliniky 

Novoroční běh (1.1.2017)



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2017				    strana 5

dětské onkologie v Brně. Velmi si vážíme vaší opakované pomoci, díky níž 
jsme mohli pořídit bezdotykový dávkovač dezinfekce, který slouží rodičům 
hospitalizovaných dětí na transplantační jednotce.

Děkujeme za laskavou přízeň. Více informací o nadačním fondu Krtek na-
leznete na webových stránkách www.krtek-nf.cz

Mgr. Kateřina Doležalová, sociální koordinátorka nadace Krtek

Poděkování za Tříkrálovou sbírku
V sobotu 7. ledna 2017 odpoledne se konala v Jiříkovicích Tříkrálová 

sbírka. Děkujeme všem, kdo přispěli do této sbírky, kterou pořádá Charita 
pro nemocné, lidi se zdravotním postižením, seniory, matky s dětmi v tísni 
a pro další jinak sociálně potřebné. Děkujeme také dětem a jejich vedoucím, 
kteří se s dětmi vydali koledovat i v mrazivém počasí (-8 °C). Obcí prošlo 
celkem pět skupinek koledníků.

Vybráno bylo celkem 43.606 Kč.
Bližší informace o záměrech a využití vybraných finančních prostředků na-

jdete na webových stránkách Tříkrálové sbírky, která letos konala již po se-
dmnácté. 

Pro zajímavost - historie Tříkrálové sbírky v Jiříkovicích za posledních 
5 let:

	 Rok		  Celkem vybráno
	 2017		  43.606 Kč
	 2016		  41.945 Kč
	 2015		  38.322 Kč
	 2014		  35.170 Kč
	 2013		  33.239 Kč

Rudolf Staněk

Základní škola
Po úspěšném zakončení 1. pololetí školního roku 2016/2017 jsme se 

po krátkých pololetních prázdninách vrátili do školních lavic, abychom se 
i  v  2.  pololetí naučili něco nového a hlavně něco nového zažili. Je spous-
ta akcí, které nás v příštích týdnech čekají a zároveň několik jich máme už 
za sebou.

14. 2. jsme se vydali do centa VIDA!, kde jsme měli objednané výukové 
programy, poté jsme zhlédli show Elektromagion a nakonec žáci strávili čas 
různým objevováním nových poznatků, především ze světa fyziky.

17. 2. jsme si užili výukové představení v Bílém domě s názvem Filipíny – 
za obry a trpaslíky. Představení mělo pestrou paletu témat o Filipínách. Nej-
zajímavější pro žáky bylo promítání ze života žraloka velrybího, mořských 
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plazů, korálových útesů, nártouna filipínského a informace o pěstování rýže 
na tzv. rýžových schodech do nebe. 

8. 3. proběhne beseda s praktickými ukázkami o čištění zubů včetně správ-
ných stravovacích návyků.

27. 3. pojedeme do Prahy na muzikál Alenka v kraji zázraků. 
5. 4. se uskuteční zápis do 1. ročníku.
18. 4. nám umělecká skupina přijede zahrát zhudebněnou pohádku O Smo-

líčkovi.
Na každou akci, kterou škola pořádá, se žáci těší, a proto necháme tajem-

stvím, co dalšího je ještě v 2. pololetí překvapí. 

Vítězové ve sběru 
SBĚR PAPÍRU			   SBĚR HLINÍKU
1. Vendula Grácerová	 906 kg		  1. Ráchel Buchtová	 44 780 g
2. Marie Pašová	 901 kg		  2. Přemysl Bura		 32 860 g
3. Marek Koudelka	 565 kg		  3. Vojtěch Buchta	 20 610 g

Hana Páleníková, ředitelka ZŠ 

Návštěva VIDA! centra (14.2.2017)



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2017				    strana 7

Karneval!
24.2.2017 se páteční školní družina trochu lišila od těch běžných všedních 

dní.  To proto, že i my jsme oslavili čas masopustu dětským karnevalem. 
I přes nepříznivé podmínky - velkou nemocnost  – se děti proměnily v kou-
zelné pohádkové bytosti – princezny, víly, námořníky, indiány a další.  		
 Vládla skvělá atmosféra. Hudbu k tanci prolínaly různé soutěže – přesná 
trefa, uzlíkování, přenášení míčků, překážková dráha v ploutvích a mnoho 
jiných. Vyzkoušeli jsme různé taneční styly – oblíbený ptačí tanec, mazurku, 
polku, rock ‚n‘ roll, dokonce i letkis. Také malé občerstvení, které bylo při-
praveno, přišlo vhod. Celé odpoledne se vydařilo a děti si užily kupu zábavy.

Hana Páleníková, ředitelka ZŠ 

Změny v předškolním vzdělávání
Od 1. 9. 2017 je povinné předškolní vzdělávání pro děti, které dosáhnou 

31. srpna 2017 pěti roků. Tuto povinnost stanovuje novela vyhlášky 14/2005 
Sb. Povinná docházka těchto dětí bude od 8.00 do 12.00 hodin. Případnou 
nepřítomnost dětí budou zákonní zástupci dokládat v omluvném listu. Tyto 
děti jsou osvobozeny z úplaty za předškolní vzdělávání i v případě odkladu 
školní docházky.

Zákonní zástupci těchto dětí jsou povinni zapsat své děti do mateřské ško-
ly. Pokud je dítě zapsáno do MŠ mimo spádovou obec Jiříkovice, předají tuto 
informaci ředitelce MŠ. 

Při zápisu do MŠ nemusí zákonní zástupci dětí, na které se vztahuje po-
vinná docházka, dokládat prodělané očkování. Současně mohou zákonní zá-
stupci dětí požádat o individuální vzdělávání mimo rámec školy. Ředitelka 
školy může žádosti rodičů vyhovět, děti se však musí dostavit k přezkoušení 
dosažených dovedností dvakrát ročně.

Zápis do MŠ Jiříkovice proběhne ve středu 3. května 2017 v době od 10.00 
do 12.00 hodin a od 15.00 do 16.30 hodin. 

Přihlášky k předškolnímu vzdělávání budou připraveny od 1. dubna 2017 
v MŠ nebo na www.jirikovice.cz. Těšíme se na vás.

Zuzana Havlíčková, ředitelka MŠ

Školní ples
V lednu proběhl 1. společenský ples dětí v MŠ. Děti se na tuto událost vel-

mi těšily a připravovaly. Vyzdobili jsme si třídy, maminky nám připravily 
občerstvení.

 A pak přišel očekávaný den a do MŠ přicházely krásně oblečené děti, děv-
čata ve slavnostních šatech a chlapci v košilích, kravatách nebo s motýlkem. 
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Učily se požádat o tanec, seznámily se s tanečními kroky valčíku či polky. 
Za dětmi přišel i slavnostně oblečený pan starosta, kterého v obou třídách 
vyzvala děvčata k tanci.

Již se těšíme na příští společenský ples.
Zuzana Havlíčková, ředitelka MŠ

Maškarní karneval 2017
Tímto bych chtěla poděkovat Všem, co se jakkoliv podílí na přípravách 

karnevalu, jako je chystání, výzdoba a úklid. Největší díky patří holkám, kte-
ré dělají úžasnou atmosféru pro děti a zvládnou roztančit i rodiče. Pochvala 
je i Vám rodičům, že oblečete své děti do kreativních kostýmů a užíváte si 
s nimi tento den.

Díky našim sponzorům máme pro děti dostatek výher i sladkostí.
Také bych Vás chtěla pozvat na další akci Aerobic Master Class, která se 

koná 25.3.2017.
Těšíme se na Vás.                                                                          

Orel Jednota Jiříkovice, Magdalena Babušeková
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Posouzení projektu na cyklostezku
Šlapanice - Jiříkovice

Komise regionálního rozvoje posuzovala dva připravované projekty na vy-
budování nových tras cyklostezek, které budou protínat naší obec směrem 
od západu na východ. První z nich je trasa ze Šlapanic do Jiříkovic a druhá 
je z Jiříkovic do Blažovic. U projektu trasy Šlapanice - Jiříkovice bych se rád 
zastavil s malou poznámkou.

Trasa této cyklostezky je plánována nakonec jako součást stávající silnice 
v jejím souběhu. Silnice se rozšíří na severní straně o 2.00 m širokou cyk-
lostezku. V zářezu se bude muset odkopat a stabilizovat svah nad cestou. 
Cyklostezka bude od silnice oddělena pouze betonovým svodidlem (tzv. city 
block). Alternativa cesty s betonovým svodidlem uprostřed není nejvhodněj-
ší, vzhledem k bezpečnosti uživatelů cyklostezky. Doporučili jsme však vydat 
souhlasné stanovisko i s touto méně vhodnou variantou. Proč?

Jednání s několika vlastníky pozemků v původní trase, vedené mimo sil-
nici, skončila na mrtvém bodě. Nová projektovaná trasa již povede z větší 
části po pozemcích ve vlastnictví státu, proto je asi jedinou realizovatelnou 
alternativou. Odmítnutím i této varianty hrozí reálná možnost, že budou 
naši občané, jak pěší tak i cyklisté, nuceni používat stávající silnici do Šlapa-
nic i nadále a budou neustále ohrožování projíždějícími auty hlavně v noci 
a při snížené viditelnosti. 

Řez projektovanou cyklostezkou (detail s připravované projektové doku-
mentace):

Za komisi regionálního rozvoje Slavomír Ondráš
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Výlukový jízdní řád linky 710
Oprava komunikace mezi Jiříkovicemi a Šlapanicemi a oprava dvou mos-

tů, které na této silnici jsou, si vynutí mimo jiné změnu jízdního linky 710. 
Samozřejmě dojde ke změně časové polohy spojů vynechávajících zastáv-
ky Ponětovice a Ponětovice, železniční stanice z důvodu prodloužení jízdní 
doby. Týká se to těchto spojů odjíždějících ze Šlapanic v: 4:49, 5:19, 6:54, 
7:22, 13:44, So-Ne 8:09 a spojů jedoucích do Šlapanic z Jiříkovic v: 7:36, 
14:35, 15:45, 21:38, So-Ne 10:15, So-Ne 22:00.

Žel také dojde ke změně časové polohy sousedících spojů. Bude se to týkat 
přinejmenším následujících spojů jedoucích do Šlapanic z Jiříkovic v: 5:08, 
5:35, 6:45, 7:12 u nichž bude muset dojít k uspíšení odjezdu.

S největší pravděpodobností dojde také k enornímu navýšení doby na pře-
stup mezi linkou N96 (odjezd ve 4:30 a 5:00 z Hlavního nádraží) a 710.

V současné době není přesná podoba výlukového jízdního řáda známa. 
Bude včas zveřejněn na webu www.idsjmk.cz

Michal Štěpánek, komise informatiky

Plán akcí komise životního prostředí na rok 2017
Cílem tohoto příspěvku je seznámit všechny občany s plánem akcí na rok 

2017. Komise ŽP bude i v roce 2017 pokračovat v konání zaběhnutých akcí 
a samozřejmě je v jednání i případná další výsadba ve vytipovaných lokali-
tách.

Mezi zaběhnuté akce již určitě patří Vítání ptačího zpěvu a Jarní úklid obce 
Jiříkovice. Vítání ptačího zpěvu proběhne letos již pošesté a průvodci Vám 
opět budou pánové Leoš Řičánek a Karel Daněk. 

U Jarního úklidu obce Jiříkovice se letos bude jednat již o sedmý ročník 
této akce. U výsadby stromků je pro rok 2017 ve hře hned několik lokalit, 
ale vždy se jedná o výsadbu (popřípadě doplnění) alejí podél silnic. Ve všech 
těchto lokalitách je případná výsadba závislá na domluvě a souhlasu SÚS 
(Správa a údržba silnic), tak uvidíme, co se nám podaří domluvit a zrealizo-
vat.

Komise ŽP provede na jaře 2017 i kontrolu výsadby na svodnici na Bla-
žovských hraničkách, která byla provedena loni na podzim, a také kontrolu 
výsadby v lokalitě pomníku Norberta Brassinna. U výsadby stromů na Bla-
žovských hraničkách bude nutné ještě nějaký čas pohlídat, aby stromky ne-
byly bez vláhy, a v případě nepříznivého počasí bude nutné stromky zalít. 
Na pomníku Norberta Brassinna by měla na jaře začít klíčit vysetá semena 
tařice a již by se měly objevovat i vysázené rozchodníky a netřesky. V přípa-
dě, že na nějakých místech semena nevyklíčí, nebo nevzejdou vysázené roz-
chodníky a netřesky, bude nutné výsadbu doplnit tak, aby již byla kompletní.



Zpravodaj obce Jiříkovice 1/2017				    strana 11

Pro přehlednost přidávám termíny jednotlivých akcí, plánovaných komisí 
ŽP na rok 2017:

jaro 2017		  kontrola výsadby na Blažovských hraničkách
			   a výsadby u pomníku N. Brassinna
so 22. 4. 2017		 7. Jarní úklid obce Jiříkovice
ne 29. 4. 2017		 6. ročník Vítání ptačího zpěvu v Jiříkovicích
podzim 2017		  výsadba kolem silnic (místo i termín bude 		

			   ještě upřesněno)
Podrobné informace k Jarnímu úklidu obce i Vítání ptačího zpěvu najdete 

v přiložených pozvánkách. Komise ŽP Vás všechny srdečně na tyto akce zve 
a těší se na Vás.

Za komisi ŽP Ing. Jan Macháček

Kdo uklidí po mém mazlíčkovi?
Skoro v každém domě máme nějakého čtyřnohého mazlíčka. Rádi se s ním 

mazlíme i chlubíme, ale ne už tak rádi po něm uklízíme. Máme na mysli úklid 
psích exkrementů v obydlené části obce. Jít s pejskem na procházku nedělá 
jeho majitelům problém, ale pokud pejsek udělá na obchůzce obcí svoji po-
třebu, ne všichni majitelé jsou ochotni po něm uklidit. Obecní úřad po obci 
instaloval celkem 10 košů na psí exkrementy, kde jsou celoročně umístěny 
i sáčky, ale i přesto se setkáváme se skutečností, že úklid je velký problém. 
Je nepochopitelné, pokud pes udělá potřebu 10 m od koše a ani v tomto pří-
padě jeho doprovod po něm neuklidí. Ještě větší bezohledností je, pokud se 
něco takového stane u kluziště, kde denně projdou desítky lidí a dětí. Jedná 
se o stejného majitele psa, který ho zde venčí pravidelně a pravděpodobně 
nemá v úmyslu po něm uklízet. Stejná situace je i v ulici Ve Dvojích. Jde 
o novou obytnou zónu, kde bydlí většinou rodiny s malými dětmi. Tuto loka-
litu si oblíbili i pejskaři, kteří nechají psa vyvenčit na volných plochách bez 
toho, aby po něm uklidili. Přitom v této ulici jsou umístěny dva koše na psí 
exkrementy.

Pokud se situace nezlepší, bude muset obecní úřad přistoupit k pokutování 
pejskařů.

Obecní úřad Jiříkovice

Poplatky v roce 2017
Místní poplatky se vybírají do konce března. Je možno je uhradit na obec-

ním úřadě nebo bezhotovostně na účet obce č. 18024641/0100, variabilní 
číslo je číslo domu.

Poplatky zůstávají stejné jako v předešlých letech, tj.:
-	 Poplatek za komunální odpad 460 Kč osoba/rok
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-	 Poplatek za psa 100 Kč (důchodce 50 Kč), za každého dalšího 150 Kč 
	 (důchodce 75 Kč)
-	 Poplatek za parkovací místo 300 Kč/rok
-	 Poplatek za pronájem pozemků – dle smlouvy

Obecní úřad Jiříkovice

Tradiční jiříkovské ostatky 2017
Na den  25.2 2017 připadly letošní ostatky. V  pravé poledne vyšlo na  17  

různých veselých masek do ulic naší obce. Kolemjdoucím nabízeli alkoholic-
ký mok z tajných ingrediencí a díky příjemnému počasí  a štědrosti spolu-
občanů skončil průvod v dobré náladě. Ve 20 hodin se sešli smuteční hosté  
u hasičské zbrojnice  a spolu  s kazateli a maskami  jsme se odebrali smu-
tečním průvodem na náves ke statku, kde se uskutečnilo pochovávání basy 
pod vedením našich zkušených kazatelů. Zde byly vyřčeny přímluvy na tento 
rok. Do hodiny byla s velkým zármutkem veřejně  pohřbena  naše milovaná 
basa Vrzalová. Po obřadu jsme se  přesunuli do hasičské zbrojnice, kde ná-
sledovala malá trachta pro všechny smuteční hosty. Závěrem bych rád podě-
koval lidem, kteří se postarali o hladký chod ostatků. A to maskám za oběta-
vé nasazení v terénu, duchovním za pochovávání basy, smutečním hostům 
a také všem, co se aktivně podíleli na přípravě všeho potřebného. Tímto vás  
srdečně zvu i na  příští ostatky.  Rádi bychom zachovali tradici ostatků  zvláš-
tě, když náš hasičský sbor oslavil 120. výročí od založení.

Kulturní referent SDH Radek Janíček

Jaro se blíží!
Počasí máme stále zimní, ale mílovými kroky se k nám kalendářně blí-

ží jaro. Rádi bychom vám trochu poradili, jakým způsobem uklidit kolem 
svých nemovitostí. Po zimním období se objeví plno listí, staré trávy a dal-
ších věcí, které nám hyzdí zahrádku, místo, kde budeme provádět senoseč 
nebo trávit volný čas. Většina z nás si myslí, že nejlepším způsobem je vzít 
zápalky a všechno nepotřebné spálit. Zapomínáme však na to, že i když tímto 
způsobem vše zničíme, ničíme i některé živočichy, rostliny a hlavně špat-
ným hlídaním ohně i nemovitosti či lidské životy. Proto bychom vás chtěli 
poprosit, abyste zvážili, zda není lepší starou trávu vyhrabat na hromady 
a odnést ji do BIO kontejnerů, které budou opět na jaře rozmístěny po obci. 
Vybrané odpadky je nevhodnější vytřídit do kontejnerů, které jsou celoročně 
občanům k dispozici. Rozhodně nedoporučujeme odpad pálit ani za dobrých 
povětrnostních podmínek.

Za vaši spolupráci při jarním úklidu děkuje a hodně pracovního elánu 
a zdravého rozumu přeje za SDH Jiříkovice preventář obce Spáčil Radek 
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Pozvánka na
„Vítání ptačího zpěvu“

Sraz bude v sobotu 29. 4. 2017 v 6:30 u mostku přes potok Romzu 
(vedle Pivnice Sport club; Na Návsi 231).

Během vycházky se dozvíte zajímavosti o životě přibližně 50 druhů 
ptáků z našeho nejbližšího okolí a budete mít možnost nahlédnout 
do několika ptačích budek.

Upozornění: vycházka terénem vyžaduje dobrou obuv (do ranní 
rosy). Vhodný je vlastní dalekohled.

Průvodci budou Leoš Řičánek a Karel Daněk. Případné dotazy 
je možné zasílat na e-mail: leos.ricanek@seznam.cz, případně 
na tel.: 775 908 438 (pouze před zahájením akce).

Na Vaši účast se těší pořadatelé: Česká společnost ornitologická 
a Obec Jiříkovice

5. ročník turnaje v pétanque 
Obec Jiříkovice a Sokol Jiříkovice zvou na 5. ročník turnaje v pétanque 

v sobotu 13. května 2017 od 9:00 na sokolském hřišti. Zváni jsou 
všichni, kdo chtějí strávit příjemný den v přátelském klání. Součástí pro-
gramu bude miniturnaj pro děti.

Hledám ke koupi RD  s dobrou dojezdností do Brna.
Tel. 721 387 897.
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Zásahová jednotka
Pro jiříkovskou jednotku byl dne 8.9.2016 v 13:45 vyhlášen poplach. Na-

hlášen byl požár v zemědělském objektu směr Rohlenka. Před výjezdem zá-
sahové jednotky však operační důstojník ponechal jiříkovské hasiče na zá-
kladně v pohotovosti. Jednalo se totiž o planý poplach. 

Jiříkovští hasiči také vykonávali zdravotnický a dopravní dozor na cyklis-
tém závodě. Dále jsme vykonávali požární a dopravní dozor na lampiónovém 
průvodu.

Dva hasiči úspěšně splnili školení nositelů dýchací techniky a jeden hasič 
školení strojníků. Vše proběhlo ve školícím zařízení HZS Tišnov. Proběhlo 
rozsáhlé školení členů jednotky v základech požární ochrany, vybraných ka-
pitolách bojového řádu, v nebezpečných látkách a v problematice hromad-
ného neštěstí. Proběhla také údržba vozidla, zejména pak byla pořízena nová 
autobaterie. Vzhledem k zimnímu období se také častěji prověřovala funkč-
nost veškeré strojové techniky. 

V rámci vzpomínkových akcí u příležitosti Bitvy tří císařů vykonávala naše 
jednotka požární dozor na Jiříkovských ohních a na druhý den dopravní do-
zor při pietním průvodu.

V průběhu zimního období připravovala a udržovala jednotka s dopomocí 
občanů lední plochu na kluzišti. Letošní zima se tak nesla v duchu bruslení 
a hraní hokeje. Tato sezóna byla nejdelší za posledních několik let.

Proběhla také kontrola a údržba výstroje a výzbroje, byly pořízeny nehoř-
lavé kukly pro všechny nositele dýchací techniky. 

Začátkem roku jsme přijali nového člena do svých řad. Zásahová jednotka 
Jiříkovic tedy disponuje 15 hasiči, z toho velitel jednotky, dva velitelé druž-
stva a pět strojníků. Devět členů jsou nositelé dýchací techniky a sedm členů 
má osvědčení pro práci s motorovými a rozbrušovacími pilami v operačním 
řízení. 

V rámci sboru proběhla také výroční valná hromada SDH Jiříkovice, kde 
byla zhodnocena činnost celého sboru a jednotlivých sekcí za uplunulý rok. 
Také byly stanoveny cíle do roku nadcházejícího. 

Delegáti z našeho sboru se zúčastnili výroční valné hromady okrsku a vý-
roční schůze hasičského sboru Šlapanice. 

Lukáš Dvořáček, velitel jednotky

Hasičský kroužek
Od nového roku se  změnilo u mladých hasičů  mnoho věcí, nyní se schází-

me místo čtvrtku v pátek od 17:00 hod.  do 18:30 hod. Dále jsme pro  komu-
nikaci mezi rodiči a vedoucími zřídili novou adresu mladezsdhjirikovice@
gmail.com. Zde i  vy  můžete  položit své otázky. Poslední zásadní změnou je, 
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že děti donesly přihlášku s fotkou  pro jejich  registraci. Díky této registraci 
naše děti konečně mohou jezdit na soutěže, na které se tak pilně připravují. 
Chtěli jsme se zúčastnit soutěže v uzlování, ale právě kvůli této registraci 
nám zatím nebylo  dovoleno soutěžit. O to více se těšíme na  jiné soutěže, 
na které budeme skvěle připraveni. Tímto doufáme, že se k nám přidají další 
šikovné děti, které se dozví mnoho zajímavých věcí, nejen z hasičského obo-
ru a užijí si spoustu  zábavy s ostatními děti.

Kolektiv vedoucích mládeže SDH

Stalo se před 100 lety. Rok 1917 ve světě.
26. duben - Při hladové demonstraci v Prostějově zakročila vojenská po-

sádka z Olomouce a zastřelí 23 osob a 38 zraní.
25. květen - Při katastrofálním výbuchu muniční továrny ve Škodě Plzeň 

zahynulo kolem 300 lidí. Výbuchy trvaly celý den a noc. Zdravotníci ošetřili 
na 1000 raněných - popálených, osleplých, bezrukých a beznohých. Po do-
jmu z této události píše Karel Čapek román Krakatit.

15. červen - Bitva na Piavě
2. července - Bitva u Zborova - poprvé nasazena jednotka čs. legií složená 

z českých a slovenských přeběhlíků.
Rusko - Bolševici svrhli prozatímní vládu a sověti přebírají moc. USA vstu-

puje do války proti Německu a zakládá hokejovou soutěž NHL. Finsko vyhla-
šuje samostatnost a Litva zakládá stát.

        Kronikář  Karel Valný

Jiříkovice před 100 lety. Rok 1917.
 Roky 1914 - 1922  popisuje Štěpán Přibyslavský (ředitel školy 1924 - 1926) 

v obci Jiříkovice jen všeobecně. Víceméně se věnuje událostem ve světě 
a v Evropě. Žně v roce 1917 byly špatné a ještě k tomu neúroda brambor. Lidé 
si schovávali brambory na semeno na rok. Jíst brambory si dovolili pouze 
v neděli a vyjímečně na snídani ke kávě. Mužové na vojně, jídlo není, šatů 
není a začalo se chodit v dřevácích. Vojíni se vrací na dovolenou hladoví, 
špinaví, otrhaní a zavšivení. Ale co doma. Nové a nové nařízení od politické 
zprávy. Na svatbách se nesmí péct koláče. Vzhledem k nedostatku krmiva 
pro dobytek se na slavnostech Božího těla nesmí posypávat silnice kvítím, 
ale má se nechat sežrat dobytku. Občané i obce se musí zapojit do upisová-
ní válečných půjček. Probíhají rekvizice všeho možného a zavádí se prodej 
na lístky.  Rakousko – Uherský žalář a slepenec národů se začíná rozpadat.

Kronikář  Karel Valný
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„Poutník míru“ přijel před padesáti lety
V loňském roce, ve dnech 2. - 4. prosince 2016, se konaly vzpomínkové 

akce ke 211. výročí bitvy u Slavkova.
Vše proběhlo tradičním způsobem. Za zaznamenání stojí návštěva zná-

mého Neila Morrisona, který přiletěl s rodinou z amerického státu Arizo-
na, odhalení dřevěné sochy Napoleona na kruhovém objezdu mezi Podolím 
a Bedřichovicemi a také pietní akt na Mohyle míru. Ten skončil podle mého 
názoru skoro ostudou. Důvodem je malý počet vojáků v historických unifor-
mách a ještě menší počet diváků. Důvody budou předmětem jiného zamyš-
lení.

Málokdo si při tomto výročí uvědomil, že už je to padesát roků, kdy k nám 
poprvé přijel belgický občan Norbert Brassinne.

Dnes už legendární „poutník míru“ Norbert Brassinne se narodil v hos-
tinci v Mont-St-Jean v Braine-l´Alleud (u Waterloo) 18. září 1907. Mís-
to mělo svůj „genius loci“. Není divu. Bylo to starobylostí usedlosti i tím, 
že její zdi hostily mnoho významných mužů své doby. Například v době 
druhého císařství zde pobýval v exilu známý spisovatel Viktor Hugo. 
Tady psal svůj světoznámý román Bídníci.  Mladý Norbert se učil dě-
jiny rodného kraje a získával hrdost na svoje předky. Měl pestrý život.                                                                                                                       
Hoteliér, podnikatel, vizionář, idealista, přítel mnoha osobností a možná 
i valonský nacionalista přijel z Waterloo do naší republiky poprvé před pa-
desáti lety v uniformě granátníka Napoleonovy gardy.
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Jeho ojetý Peugeot vyjel na východ 13. listopadu 1966. V Brně ho 
přivítala skupina lidí, zajímající se o období revolučních a koalič-
ních válek pod vedením Josefa Dostála a A. B. Krále. Ubytoval se v ho-
telu Metropol. Byl přijat představiteli města Brna. Na nádvoří Nové rad-
nice se poklonil u pamětní desky věnované obětem II. světové války.                                                                                                                  
Jeho hlavním cílem bylo bojiště bitvy u Slavkova. Blížilo se 161. výročí této 
známé bitvy, ve které francouzskému císaři Napoleonovi „vyšlo vítězné slav-
kovské slunce“.

Kronikář obce Jiříkovice Václav Štěpánek o jeho návštěvě mimo jiné na-
psal: „Koncem listopadu navštívil Jiříkovice zajímavý posel a host. Muž 
ve stejnokroji granátníka Napoleonovy gardy, která bojovala v bitvě u Slavko-
va. Do naší obce přicestoval mimo svůj plán. Doprovodili jej naši rodáci An-
tonín a Jaroslav Dvořáčkovi, ředitel Muzea Šlapanice Jiří Knos.  Po příjezdu 
na náves se zdravil stiskem ruky, jeho úsměv a časté slovo „La Liberté“ pře-
svědčilo všechny občany o své upřímnosti k nim a úctě, kterou má ke všemu 
co se vztahuje ke dni 2. 12. 1805. Také on byl překvapen přijetím od občanů. 
S předsedou MNV i JZD si prohlédl obec i zařízení družstva.  Při odjezdu si 
vyměnil obilí z okolí Waterloo za obilí z našich polí. Na rozloučenou občanů 
jiříkovických bude vždy vzpomínat. Na upřímnost pro pochopení jeho snah 
o uctění všech padlých vojínů hrdinů bitvy Tří císařů. Také pro jeho snahy 
pro vzájemné poznání, svobodu a přátelství národů v Evropě. (…) Poznal 
rozdíl mezi skutečností a rozdílnými zprávami, které jsou rozšiřovány v cizi-
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ně. V předvečer 1. prosince pozdravil znovu občany při vzpomínce na padlé 
oběti bitvy u Slavkova. Vzpomněl také, že velká část vítězné Napoleonovy 
armády postupovala právě přes naši obec Jiříkovice. Přednesl báseň „Water-
loo“ a po krátké besedě v doprovodu občanů odešli přes Šlapanice na Žuráň, 
kde zahájil vzpomínkové dny na padlé vojíny.

Také 2. prosince jej doprovodili předseda MNV a JZD do Slavkova a na Mo-
hylu míru, kde byly vzpomínkové dny ukončeny v noci 2. prosince čestnou 
stráží u hrobu vojáků. Jeho projev ke shromážděným přečetl předseda MNV 
Miloslav Mazálek.

V Bulletinu Československé Napoleonské společnosti z října roku 
2000 pan Štěpánek ještě doplňuje: „…A po Brassinnově příjezdu vzni-
kl též v Jiříkovicích historicko-vlastivědný kroužek. Nebyla televi-
ze, počítače, a to prospívalo rozvoji různých kroužků.“ Doplním, 
že členové kroužku byli z Jiříkovic, Blažovic, Sivic a z  dalších obcí.                                                                                                                                    
První Brassinnovu návštěvu obsáhle popsal i slavkovský kronikář. Dlouhý 
zápis začíná větou: „V listopadu oznámila Čs. společnost pro mezinárodní 
styky v Praze, že naše město navštíví belgický host Norbert Brassinne z Wa-
terloo, aby připomenul obě dávná bojiště Napoleonova a navázal družbu bel-
gických obcí Waterloo, Braine l´Alleud, Plancenoit a Ohain se Slavkovem. 
Jsou to obce, na jejichž území se odehrávala poslední Napoleonova bitva.“ 
Brassinne navštívil Slavkov, Křenovice, Praci, Sokolnice, Šlapanice, Telnice, 
Ponětovice, Blažovice, Zbýšov, Jiříkovice, Sivice a další obce. Zápisy v kro-
nikách to potvrzují. Jeho zásluhou v tom roce začala tradice Jiříkovických 
ohňů na Žuráni. Nikdy nechyběl na Mohyle míru. Vítali ho představitelé 
měst a obcí, navštěvoval průmyslové závody, jednotná zemědělská družstva, 
muzea, školy i domácnosti. Vítali ho chlebem a solí, ale i škvarky a slivovicí.                                                                                                      
Navázal osobní přátelství v rodinách jiříkovických Štěpánků, blažovických 
Dvořáčků, telnických Kořalníků, Florianů ve Staré Říši a dalších.

Zásluhou amatérského historika, genealoga  a archeologa Stanislava Ba-
jera navštívil v roce 1971 i obec Sivice.  Jeho slova překládal Josef Maňák. 
Sivický kronikář zapsal návštěvu poněkud skepticky: „V neděli 28. listopadu 
navštívil naši obec belgický občan, jinak hoteliér Norbert Brassinne, který 
již po několik roků přijíždí do naší republiky navštívit památná místa Napo-
leonova tažení. Při návštěvě měl u nás v doprovodu svoji družku a synovce. 
Všichni byli oblečeni ve stejnokrojích Napoleonových granátníků a marky-
tánky. Při svých návštěvách s oblibou říká, že je posel míru a bojuje proti 
válce. Spíš bude pravda ta, že mu jde o reklamu pro jeho restauraci ve Wa-
terloo.“

Norbert Brassinne ve svých prohlášeních často uváděl větu: „Mým 
hlasem hovoří mrtví z bojiště u Waterloo k živým.“ Říkal, že má na srd-
ci dvě věci, trvalý mír a svobodné Valonsko jako součást Francie. Ob-
divoval generála de Gaulla, „to velké srdce, které tluče valonsky.“                                                                                                        
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V naší republice byl naposledy v roce 1984. Už ho sužovaly zdravotní problé-
my, které mu komplikovaly cestování. Zemřel 28. září 1988.

Pohřeb se konal 3. října. Nekrolog na jeho pohřbu pronesl profesor Je-
an-E. Humblet. Ten na závěr řekl: „…Zachováme si vzpomínku a jeho dílo 
musí pokračovat a bude pokračovat stylem vlastním pro každého z nás.“ Ješ-
tě v tomto týdnu jeho skonu byla v kostele sv. Josefa ve Waterloo umístěna 
deska, ozdobená modro-bílo-červenou stuhou v upomínku všem z Velké ar-
mády, padlým ve valonském Brabantu v červnu 1815.

Ale lepší než kameny, které mluví, jsou činy mužů a žen, generací, které 
kráčejí stejným směrem jako on. Jsou věci, které se změnily a mění u nás 
a jinde v Evropě, protože byl jednou Norbert Brassinne.“ 

(Zdroj: František Kopecký, Norbert Brassinne - poutník míru, 2006)
F. Kopecký, kronikář ve Tvarožné, člen Klubu autorů literatury faktu ČR

Neplaťte vymahačům více, než musíte
Dluhy se mají splácet. Inkasní agentury však vyžadují po dlužnících mno-

hem vyšší částky, než činí samotný dluh, a založily si na tom výnosný byznys. 
Jejich hlavní činností je vymáhání pohledávek. Způsob, jakým se to děje, je 
mnohdy na hraně únosnosti. Na co mají a nemají inkasní agentury právo?

Podnikatelé čím dál častěji využívají služeb takzvaných inkasních agentur, 
které se soustředí na předložený seznam lidí a vynucují od nich zaplacení 
nejen dlužných částek, ale i dalších položek, které mnohdy činí i několik tisíc 
korun. Jedná se údajně o náklady vymáhacího řízení a bývají pojmenovány 
různě, např. administrativní poplatek, poplatek za správu nebo jen náklady 
řízení.

Inkasní agentury jsou podnikatelé, stejně jako společnosti, pro které po-
hledávky vymáhají. Nemají více pravomocí než kdokoli z nás. Nemohou vést 
žádné skutečné řízení a nárokovat si jakési náklady. Inkasní agentura, která 
jen zastupuje vašeho smluvního partnera, po vás maximálně může vyžado-
vat zákonný úrok z prodlení, rozumně vysokou smluvní pokutu, byla-li ujed-
nána, a případně náklady na zaslání upomínky, ale tím to končí.

Existuje-li smlouva a v ní uvedená povinnost jedné ze stran platit určitou 
částku, neznamená to, že už není potřeba, aby o tom rozhodl soud. Stává se, 
že dluh už byl dříve splacen nebo vůbec neexistuje. Je-li někdo přesvědče-
ný, že mu dlužíte peníze, může se obrátit na soud nebo jiný povolaný státní 
orgán. Dokud ten nerozhodne, nikdo po vás nemůže vymáhat údajný dluh. 
Skutečné vymáhání, ať chcete platit nebo nechcete, provádí až soudem po-
věřený exekutor. Pokud vás soud prohlásí za dlužníka, budete muset uhradit 
náklady spojené se soudním řízením. Jejich výše je ale ve vztahu ke spotřebi-
telům a jejich drobným závazkům výrazně limitována. Inkasním agenturám 
stát žádnou odměnu nepřiznává.
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Splacení dluhu mohou vynucovat pouze státní orgány. Inkasní agentury 
proto nesmějí používat slova obsahově podobná jako „exekuce“ či „exeku-
tor“, která mohou spotřebitele zmást. Výzvy zasílané některými inkasními 
agenturami však tento zákaz nedodržují. Hovoří o návštěvě krajského in-
kasního specialisty, pokud nebudete reagovat na pátrání po hledané osobě. 
Předpokládá se totiž, že ji na své adrese ukrýváte. Jindy text výzvy zastrašuje 
varováním, že specialisté agentury na trestní právo šetří, zda nebyl neplace-
ním dluhu spáchán trestný čin.

Etický kodex, kterým se mnohé inkasní agentury řídí, považuje za přípust-
né a dokonce žádoucí inkasovat od dlužníka náklady agentury spojené s vy-
máháním. Přitom náklady soudního řízení, kterými agentura jen hrozí, by 
byly nesporně nižší nebo žádné. Inkasní agentury navíc období před podá-
ním žaloby zbytečně prodlužují a dluh navyšují o úroky z prodlení.

Kodex také připouští volání automatem, od kterého se volaný jen dozví, 
kam má zavolat. Opakované vytáčení až do desáté hodiny večer několik týd-
nů po sobě je více než obtěžující. K tomu se může připojit i automatizované 
zasílání SMS. Pracovníci agentury docházejí za dlužníky i domů nebo na pra-
coviště, kde provádějí takzvanou terénní inspekci a dotazují se u sousedů, 
kolegů a nadřízených, pokud se s nimi odmítnete bavit nebo je pustit do-
vnitř. Jak dlouho byste tento nátlak vydrželi vy? Není divu, že spotřebitelé 
zaplatí i to, co nedluží, jen aby měli klid.

Mgr. Lukáš Zelený, vedoucí právního odd. dTestu

Ocenění pro jiříkovské dárce krve
V pátek 17.2. 2017 před zápasem Kometa - Pardubice jsme převzali oceně-

ní pro nejlepší obec a pro nejlepší sportovní klub v rámci projektu dárcovství 
krve „Červená z modré …pro život !!!“ za sezónu 2015/2016. Projekt dárcov-
ství vzešel ze spolupráce hokejového klubu HC Kometa Brno a Transfúzního 
oddělení Fakultní nemocnice Brno.

Děkuji všem našim dárcům, kteří už několik let pravidelně chodí dávat 
krev, zachraňují zdraví a životy lidí a podporují při tom i svoji obec a spor-
tovní klub TJ Sokol.

Odměnou pro dárce bude beseda s hráči po skončení sezóny a TJ Sokol se 
vzdal své odměny ve prospěch Dětského domova na ulici Jílová v Brně, který 
tak získá hodnotné sportovní vybavení. Děti z dětského domova nám za to 
nakreslily obrázek s velrybou. 

Foto z předávání najdete na poslední stránce Zpravodaje.
Rudolf Staněk
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DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM, 
kteří přispívají na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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Plán kulturních a sportovních akcí 
na rok 2017 (březen - prosinec)

sobota 25. března Aerobic master class (pořádá Orel)
neděle 2. dubna 14:30 Setkání s důchodci (na Orlovně)
čt - ne 20. - 23. dubna Divadelní festival (pořádá Divadlo Stodola)
sobota 22. dubna 7. jarní úklid obce
sobota 29. dubna Vítání ptačího zpěvu
neděle 30. dubna Čarodějnice (pořádá SRPŠ)
sobota 6. května Nohejbalový turnaj dvojic (TJ Sokol)
sobota 13. května Turnaj v pétanque
neděle 14. května Oslava Dne matek (na Orlovně)
sobota 27. května Dětský den
sobota 3. června Fotbalový turnaj mužů, žen a dětí
sobota 10. června Losovaný tenisový turnaj - memoriál Marka Buchty
sobota 17. června Florbalový turnaj dětí
sobota 24. června Nohejbalový turnaj trojic (TJ Sokol)
pátek 30. června Ukončení školního roku (pořádá SRPŠ)
sobota - neděle
29. - 30. července

Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci)
Místní výstava chovatelů (pořádá ČSCH Jiříkovice)

sobota 5. srpna Smíšený tenisový turnaj
sobota 19. srpna Turnaj v minikopané (TJ Sokol)
neděla 20.srpna Slaměný muž (TJ Sokol)
sobota 26. srpna Tenisový turnaj „O pohár starosty“
sobota 2. září Cyklistický výlet
sobota 9. září Cyklistický závod dětí
sobota 9. září Losovaný nohejbalový turnaj trojic (TJ Sokol)
pátek 15. září Jiříkovská dýně
so - ne 23. - 24. září Podzimní výstava
pátek 29. září 20:00 Posezezení u burčáku s cimbálovou muzikou Grajcar

Drakiáda (pořádá SRPŠ) - termín bude upřesněn
středa 25. října 18:00 Lampiónový průvod
sobota 9. listopadu Martinské hody (na Orlovně)
pá 1. prosince 18:00 Jiříkovské ohně (ve sportovním areálu)
so 2. prosince 10:00 Pietní akt a průvod k pomníku Norberta Brassinna
so 2. prosince 17:00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
neděle 3. prosince Mikulášská (pořádá SRPŠ)
neděle 10. prosince Vánoční koncert (na Orlovně)

Plán kulturních a sportovních akcí bude postupně aktualizován. 
Úplný plán akcí najdete také na webu www.jirikovice.cz.
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Obecní ples - 13.1.2017, foto: Michal Boháč

Ostatky - 25.2.2017
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Tříkrálová sbírka - 7.1.2017

Předávání ocenění za dárcovství krve s Kometou
17.2.2017, foto: Michal Eger


